
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Forniture e Servizi 

Il Responsabile del settore acquisti beni e servizi spesa sanitaria: dott.ssa Elisabetta Pisci (tel. 070 606 4392 – e-mail 

episci@regione.sardegna.it) 

L’istruttore: dott. Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – e-mail datzei@regione.sardegna.it) 

 

viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4182- pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 1/9 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di stent vascolari periferici per le Regioni 
Emilia-Romagna, Lazio e Sardegna - Autorizzazione all’esecuzione anticipata 
delle Convenzioni. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 

n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  2/9 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle 

convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTA la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge 

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 

2017, n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale 

della Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del 

personale alla succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.70 del 08/08/2017 che dispone in 

merito all’assetto organizzativo di primo impianto della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza (C.R.C.), istituendo quattro servizi: 

• Servizio Programmazione e controlli e gestione supporti direzionali, 

personale e bilancio (CDR 00.01.09.01); 

• Servizio Infrastrutture (CDR 00.01.09.02); 

• Servizio Interventi inerenti il patrimonio edilizio (CDR 00.01.09.03); 

• Servizio Forniture e servizi (CDR 00.01.09.04) 

• oltre all’Ufficio per le attività di segreteria e di supporto in staff al Direttore 

generale (CDR 00.01.09.00); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 72 del 26/07/2018, con il quale sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni di Direttore del Servizio interventi inerenti 

il patrimonio edilizio della Direzione generale della centrale regionale di 

committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali personale e riforma della Regione, 

n. P.23887/42 del 03.07.2019 con il quale alla Dott.ssa Cinzia Lilliu sono state 

conferite le funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza 

con contestuale cessazione degli effetti di cui al Decreto dell’Assessore degli 

Affari generali, personale e riforma della Regione n. 316/2 del 4 gennaio 2018, 

con il quale alla stessa sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

forniture e servizi della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza; 

CONSIDERATO  che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio forniture e servizi, il 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  3/9 

sottoscritto, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza 

alla Direzione generale della CRC, è deputato a ricoprire tale ruolo, ai sensi 

dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 
istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 
centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 
dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei 
soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che 
ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

VISTE le note prot. 8719 del 30 dicembre 2014 e prot. n. 6131 del 17 settembre 2015 del 
Presidente della Regione Sardegna con le quali il Servizio provveditorato 
successivamente Servizio della Centrale regionale di committenza della Direzione 
generale degli enti locali e finanze è stato designato soggetto aggregatore della 
Regione Sardegna, ruolo successivamente confermato con nota del Presidente 
della Giunta regionale, prot. n. 15806 del 13.09.2017; 

CONSIDERATO che le funzioni in capo al Servizio della Centrale regionale di committenza sono 
confluite nella Direzione generale della Centrale regionale di committenza – 
Servizio forniture e servizi, istituiti rispettivamente con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 e con il decreto del Presidente della Regione 
n. 70 del 8 agosto 2017 e che pertanto la Direzione generale della Centrale 
regionale di committenza assume le funzioni di soggetto aggregatore; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 
servizi nonché le soglie al superamento delle quali le Amministrazioni statali 
centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio 
sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in 
attuazione della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le 
quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria del 
servizio di smaltimento dei rifiuti sanitari; 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  4/9 

VISTO il “Piano integrato delle iniziative di acquisto da espletare nel biennio 2016-2017” 
elaborato dal Servizio della Centrale regionale di committenza sulla base delle 
categorie merceologiche individuate dal citato Tavolo tecnico; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio forniture e servizi, Rep. n. 2733, 
prot. n. 52533, del 19 ottobre 2017, con la quale si approvava l’accordo stipulato 
con l’Agenzia Intercent-ER, Soggetto aggregatore della Regione Emilia-Romagna, 
per l’espletamento della procedura di gara per la fornitura degli stent vascolari 
destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, fermo restando che il 
Servizio spesa sanitaria procederà, in esito alla procedura di gara, alla stipula e 
alla gestione degli Accordi quadro; 

VISTA la determinazione prot. n. 164 del 30 aprile 2019 dell’Agenzia Intercent-ER, 

Soggetto aggregatore della Regione Emilia-Romagna, con la quale si disponeva 

l’aggiudicazione della procedura di gara suddetta; 

PRESO ATTO  delle risultanze complessive della procedura in oggetto, di cui alla tabella riportata 

in calce alla presente determinazione; 

CONSIDERATO che sussiste l’urgenza di garantire gli approvvigionamenti di stent alle Aziende 

sanitarie del territorio regionale; 

RITENUTO che, relativamente ai lotti aggiudicati riportati nella Tabella riportata in calce alla 

presente determinazione, sussistono le condizioni di cui all’ultimo capoverso del 

comma 8, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, di autorizzare l’esecuzione 

anticipata degli Accordi quadro e dei relativi ordinativi di fornitura che saranno 

stipulati con gli operatori economici aggiudicatari al fine di scongiurare, in 

particolare, eventuali situazioni di pericolo per la salute pubblica e procedere 

all’attivazione degli accordi quadro; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1) Nell’ambito della procedura aperta per la fornitura di stent vascolari periferici per le 

Regioni Emilia-Romagna, Lazio e Sardegna, espletata e aggiudicata dall’Agenzia 

Intercent-ER della Regione Emilia-Romagna, per quanto di competenza delle 

Aziende sanitarie della Regione Sardegna, è autorizzata l’esecuzione anticipata 

delle forniture, di cui agli stipulandi Accordi quadro come da tabella riportata in 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  5/9 

calce alla presente determinazione. L’esecuzione anticipata è giustificata dalla 

necessità di scongiurare eventuali situazioni di pericolo per la salute pubblica. 

Art. 2)  Di procedere all’attivazione degli Accordi quadro per i lotti e gli importi riportati 

nella Tabella in calce. 

 

Il Direttore del Servizio 

ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998 

Sebastiano Bitti

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Forniture e Servizi 

Il Responsabile del settore acquisti beni e servizi spesa sanitaria: dott.ssa Elisabetta Pisci (tel. 070 606 4392 – e-mail episci@regione.sardegna.it) 

L’istruttore: dott. Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – e-mail datzei@regione.sardegna.it) 

 

viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4182- pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 6/9 

LOTTI Aggiudicatari Quota 
aggiudicata Nome prodotto 

Prezzo unitario 
di 

aggiudicazione 

Importo 
complessivo di 
aggiudicazione 

CIG 

LOTTO 33: STENT 
AUTOESPANDIBILI PER 
AORTA TORACO 
ADDOMINALE 

B Braun 70,00% VascuFlex Aortic 800,00 19.040,00 729544145D 

Seda SpA 30,00% Sinus-XL 815,00 8.313,00 729544145D 

LOTTO 34: STENT 
AUTOESPANDIBILI 
ARTERIE ILIACHE, CELLE 
APERTE, IN NITINOLO 

Cook Italia Srl 70,00% Zilver flex 35 e Zilver 518 340,00 35.700,00 7295648F2C 

Medtronic Italia 
SpA 30,00% Protegé GPS e Protegé Everflex 305,00 13.725,00 7295648F2C 

LOTTO 35: STENT 
AUTOESPANDIBILI PER 
ARTERIE ILIACHE, A 
CELLE CHIUSE E IN 
LEGA METALLICA 

CID 70,00% EasyFlype e EasyHiFlype 319,00 10.048,50 7295699944 

Memis Srl 30,00% Wallstent UNI 735,00 9.922,50 7295699944 

LOTTO 36: STENT 
AUTOESPANDIBILI PER 

Medtronic Italia 
SpA 70,00% Protegé GPS e Protegé Everflex 305,00 60.847,50 7295774729 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  7/9 

LOTTI Aggiudicatari Quota 
aggiudicata Nome prodotto 

Prezzo unitario 
di 

aggiudicazione 

Importo 
complessivo di 
aggiudicazione 

CIG 

ARTERIE FEMORALI, A 
CELLE APERTE O 
MULTIPLE 

Memis Srl 30,00% Innova 440,00 37.620,00 7295774729 

LOTTO 37: STENT 
AUTOESPANDIBILI PER 
ARTERIE TIBIALI 

Abbott Srl 70,00% Xpert pro 519,00 21.798,00 72957871E5 

Memis Srl 30,00% Innova 440,00 7.920,00 72957871E5 

LOTTO 38: STENT 
AUTOESPANDIBILI PER 
ARTERIE POPLITEE, IN 
NITINOLO A CELLE 
APERTE O MULTIPLE 

Memis Srl 70,00% Innova 440,00 40.040,00 7295806193 

B Braun 30,00% VascuFlex 5F 350,00 13.650,00 7295806193 

LOTTO 39: STENT 
PREMONTATI PER 
ARTERIE TIBIALI 

Cook Italia Srl 70,00% Formula 414 RX Formula 418 270,00 13.230,00 7295813758 

H.S. 30,00% Inperia advance 349,00 7.329,00 7295813758 

LOTTO 40: STENT 
PREMONTATI PER 
ARTERIE ILIACHE 

Medtronic Italia 
SpA 70,00% Visipro 225,00 17.325,00 7295821DF0 

Cook Italia Srl 30,00% Formula 418 Formula 535 270,00 8.910,00 7295821DF0 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  8/9 

LOTTI Aggiudicatari Quota 
aggiudicata Nome prodotto 

Prezzo unitario 
di 

aggiudicazione 

Importo 
complessivo di 
aggiudicazione 

CIG 

LOTTO 41: STENT 
PREMONTATI PER 
ARTERIE 
RENALI/VISCERALI 

Abbott Srl 70,00% RX Herculink elite 399,00 13.965,00 72958283BA 

Biotronik Italia 30,00% Dynamic renal 305,00 4.575,00 72958283BA 

LOTTO 42: STENT DA 
MONTARE SU PALLONE 
PER AORTA 
ADDOMINALE ED 
ARTERIE ILIACHE 

Cardinal Health 
Italy 509 Srl 70,00% Palmaz exra large 480,00 19.824,00 7295842F44 

Medtronic Italia 
SpA 30,00% Intrastent LD 655,00 11.593,50 7295842F44 

LOTTO 43: STENT GRAFT 
AUTOESPANDIBILI IN 
NITINOLO/PTFE 

Bard Srl 70,00% Fluency plus 2.300,00 144.900,00 7295855A00 

non aggiudicato 30,00% NON AGGIUDICATO 

LOTTO 44: STENT GRAFT 
PREMONTATI IN LEGA 
METALLICA/PTFE 

Advanced 
medical 70,00% Advanta V12 1.650,00 63.525,00 7295861EF2 

Jotec Srl 30,00% E-ventus BX 1.950,00 32.175,00 7295861EF2 

LOTTO 45: STENT 
AUTOESPANDIBILI 

Cardinal Health 
Italy 509 Srl 70,00% Precise Pro RX 550,00 4.235,00 7295872808 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  9/9 

LOTTI Aggiudicatari Quota 
aggiudicata Nome prodotto 

Prezzo unitario 
di 

aggiudicazione 

Importo 
complessivo di 
aggiudicazione 

CIG 

CAROTIDEI A CELLE 
APERTE Endovascular 

service Srl 30,00% C-Guard 740,00 2.442,00 7295872808 

LOTTO 46: STENT 
AUTOESPANDIBILI 
CAROTIDEI A CELLE 
CHIUSE 

Abbott Srl 70,00% X.Act 599,00 15.514,10 7295879DCD 

M.D.M. Srl 30,00% Roadsaver 809,00 8.979,90 7295879DCD 

LOTTO 47: STENT 
ESPANDIBILI SU 
PALLONE A RILASCIO DI 
FARMACO PER ARTERIE 
TIBIALI 

H.S. 70,00% CRE8 BTK 639,00 6.709,50 72958852C4 

Abbott Srl 30,00% Xience Prime BTK 459,00 2.065,50 72958852C4 

LOTTO 48: STENT 
AUTOESPANDIBILI A 
RILASCIO DI FARMACO 
PER ARTERIE FEMORALI 

Cook Italia Srl 70,00% Zilver PTX 850,00 5.950,00 7295897CA8 

Hexacath Italia 
Srl 30,00% Heliflex Ti 790,00 2.370,00 7295897CA8 

IMPORTO COMPLESSIVO 664.242,00 

 

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377



Firmato digitalmente da

ALDO
DERUDAS

Prot. Nr. 10943 del 05/12/2019
Determinazione N.377


		2019-12-05T17:25:01+0100
	Aldo Derudas




